
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 10982 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 
 

Дата рассмотрения жалобы по существу 26.07.2016 г. Москва 
 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 
Муравьев С.Е. – заместитель руководителя Московского областного УФАС 
России; 
Бекоева М.Х. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти 
Московского областного УФАС России; 
Коссова Ю.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти 
Московского областного УФАС России, 
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ГРАнт-
Авто» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) Министерства транспорта 
Московской области (далее – Организатор торгов) при организации и 
проведении конкурса на право осуществления перевозок по 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом по 
нерегулируемым тарифам, извещение о проведении торгов опубликовано на 
сайте www.mt.mosreg.ru (далее – Конкурс), в присутствии представителей лиц, 
участвующих в рассмотрении жалобы: от Организатора торгов – <…>, по 
доверенности от 17.06.2016 № 81-16/МТдов, <…>, по доверенности от 
25.12.2015 № 06-16/МТдов и <…>, по доверенности 31.12.2016  
№ 80-16/МТдов; от Заявителя – <…> по доверенности от 14.07.2016 и <…> 
(паспорт гражданина Российской Федерации), уведомленных в соответствии с 
требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006  
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 
после объявленного перерыва с 22.07.2016 по 26.07.2016, 

 

УСТАНОВИЛА: 
 

Порядок проведения Конкурса установлен Федеральным законом от 
13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон об организации 
перевозок). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 
Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции, Московским областным УФАС России в 
установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов направлено 
уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 
рассмотрения жалобы по существу. 



2 

Согласно доводу жалобы, Организатор торгов неправомерно включил в 
состав лотов Конкурса маршрут № 60, по которому Заявитель осуществляет 
регулярные перевозки на основании договора от 16.10.2007 
№ МТ-Д/07-130/7 (далее – Договор). 

Согласно позиции Организатора торгов, межмуниципальный маршрут, 
по которому Заявитель осуществляет перевозки, включен в состав лотов 
Конкурса правомерно, так как Заявителем в течение тридцати дней с момента 
опубликования Закона об организации перевозок не было направлено в 
Министерство транспорта Московской области сведений о данном маршруте 
регулярных перевозок. 

Относительно довода жалобы Комиссией установлено следующее. 
В нарушение статьи 39 Закона об организации перевозок Заявитель не 

направил информацию об осуществлении своей деятельности на маршруте, 
что, в соответствии с позицией Министерства транспорта Московской области, 
привело к невозможности выдать соответствующие документы и 
необходимости в проведении торгов на другой маршрут, сходный с маршрутом 
Заявителя. 

Имеющийся договор Организатор торгов считает ничтожным. 
Комиссия установила, что между Заявителем и Организатором торгов 

имеется спор о праве, который не может быть разрешен в порядке статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции. 

Иные нарушения в ходе рассмотрения жалобы не установлены.  
Довод Заявителя не обоснован. 
На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 

защите конкуренции, Комиссия 
 

РЕШИЛА: 
 

Признать жалобу ООО «ГРАнт-Авто» необоснованной. 
 
 

Члены Комиссии:                                                                              С.Е. Муравьев 
 
 
                                                                                                            М.Х. Бекоева 
 
 
                                                                                                            Ю.С. Коссова 
 
 
Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 
решения или выдачи предписания. 


